
行 政 報 告 

 

 令和７年度福島町議会定例会２月会議の開催にあたり、定例会 

１２月第２回会議以降の行政報告を申し上げます。 

 

１ バス路線（木古内松前線）の運行維持に向けた支援について 

  地域住民の日常生活を支える重要な移動手段であるバス路線は、

高齢者をはじめとする交通弱者のほか、高校生などの大切な通学

のための交通手段となっております。しかし、人口減少や新型コロ

ナウイルス感染症の影響による利用者の減少、加えて、燃料・物価

高騰など社会情勢の変化により、路線バスを取り巻く環境は大変

厳しものとなっており、バス路線の運営維持が困難な状況にあり

ます。 

  このような状況を踏まえ、沿線自治体である渡島西部四町では、

住民の大切な交通手段の維持・確保に向け、当該路線の存続及び維

持を目的とした運行支援の在り方について、協議を進めてきたと

ころであります。 

  昨年１２月上旬にバスを運行する函館バス株式会社の令和７年

度バス事業（令和６年１０月～令和７年９月運行分）の運行赤字額

が確定し、各町の負担割合等に関する事務方の協議・調整を経て、

２月５日の渡島西部四町の首長による最終協議の中で、支援をす

る方向で合意に至っております。 

  なお、この度の支援に関する予算については、令和７年度定例会

３月会議において補正計上することとしております。 
 

  続きまして、各課所管事項についてご報告いたします。 
 

 ⑴ 建設課の所管事項について 

   今期の降雪量については、１月２９日現在で２３８㎝となっ

ており、既に昨年度の降雪量を超えております。特に１月１８日

1



からの降雪は切れ間なく続き、除雪と排雪を同時に進めなけれ

ばならないなど、厳しい状況となっております。 

   このため、除排雪に要する経費についても不足が生じる見込

みであることから、関係予算を本会議に補正計上しております

ので、ご理解をお願いいたします。 

 

 町の主な主催事業及び行事等については、別に記載してございま

す。 

 以上で行政報告を終わります。 

2



○主な町主催行事等

○行事等

日 曜

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

日 曜

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

内　　容

町政懇談会（白符・宮歌・豊浜）

12月

森と人を育てるコンクール入賞者表彰式、町政懇談会（新栄町・緑町・丸山・三岳）

内　　容

行事等報告書　（令和７年１２月６日～令和８年２月５日）

月日 内　　容所管課 件　名 参加人数

福島消防団出初式

仕事始め

三者合同新年交礼会

町政懇談会（月崎１）

相撲推進協議会首長会議（WEB)、ごみ減量化推進会議、町政懇談会（月崎２・塩釜・浦和）

福島町防災セミナー、福祉委員会議、青少年の主張大会

1月

福島町議会１２月会議

入札

北海道町村会理事会（札幌市）

防犯協会福島支部歳末啓発

町政懇談会（福島・日向）

渡島廃棄物処理広域連合運営協議会（北斗市）、渡島町村会役員会（函館市）

仕事納め

3



日 曜 内　　容

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

日 曜

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

普通建設事業の発注工事等・完成一覧表

番号

1

2

3

契約相手

安岡建設工業㈱

12月17日 12月23日
普通河川茂山川外河道
整備工事

中塚建設㈱

工事名等入札月日 契約（予定） 工(納)期 予定価格 契約金額

２月

内　　容

長崎県松浦市生徒交流歓迎式

吉岡小学校ふるさとを食べる集会

経済福祉常任委員会

令和８年度予算町長査定（２１日まで）

R8.3.27 22,847,000 21,989,00012月17日 12月18日
町道月崎1号線舗装補修
工事

渡島町村会定例総会（函館市）

北斗市誕生20周年記念式典（北斗市）

介護・国保運営協議会

総務教育常任委員会、町内会連合会総会

福島町建設協会新年交礼会

入札

R8.3.27 43,571,000 41,800,000

1月23日 1月23日 エアーベッド ㈴西田商店 R8.3.31 非公表 1,628,000

4


