

行政報告

令和7年度福島町議会定例会2月会議の開催にあたり、定例会12月第2回会議以降の行政報告を申し上げます。

1 バス路線（木古内松前線）の運行維持に向けた支援について

地域住民の日常生活を支える重要な移動手段であるバス路線は、高齢者をはじめとする交通弱者のほか、高校生などの大切な通学のための交通手段となっております。しかし、人口減少や新型コロナウイルス感染症の影響による利用者の減少、加えて、燃料・物価高騰など社会情勢の変化により、路線バスを取り巻く環境は大変厳しものとなっており、バス路線の運営維持が困難な状況にあります。

このような状況を踏まえ、沿線自治体である渡島西部四町では、住民の大切な交通手段の維持・確保に向け、当該路線の存続及び維持を目的とした運行支援の在り方について、協議を進めてきたところであります。

昨年12月上旬にバスを運行する函館バス株式会社の令和7年度バス事業（令和6年10月～令和7年9月運行分）の運行赤字額が確定し、各町の負担割合等に関する事務方の協議・調整を経て、2月5日の渡島西部四町の首長による最終協議の中で、支援をする方向で合意に至っております。

なお、この度の支援に関する予算については、令和7年度定例会3月会議において補正計上することとしております。

続きまして、各課所管事項についてご報告いたします。

(1) 建設課の所管事項について

今期の降雪量については、1月29日現在で238cmとなっており、既に昨年度の降雪量を超えております。特に1月18日

からの降雪は切れ間なく続き、除雪と排雪を同時に進めなければならぬなど、厳しい状況となっております。

このため、除排雪に要する経費についても不足が生じる見込みであることから、関係予算を本会議に補正計上しておりますので、ご理解をお願いいたします。

町の主な主催事業及び行事等については、別に記載してございます。

以上で行政報告を終わります。

行事等報告書 (令和7年12月6日～令和8年2月5日)

○主な町主催行事等

月日	所管課	件名	内 容	参加人数

○行事等

12月

日	曜	内 容
6	土	
7	日	
8	月	町政懇談会(白符・宮歌・豊浜)
9	火	
10	水	町政懇談会(月崎1)
11	木	相撲推進協議会首長会議(WEB)、ごみ減量化推進会議、町政懇談会(月崎2・塩釜・浦和)
12	金	福島町防災セミナー、福祉委員会議、青少年の主張大会
13	土	
14	日	
15	月	森と人を育てるコンクール入賞者表彰式、町政懇談会(新栄町・緑町・丸山・三岳)
16	火	福島町議会12月会議
17	水	入札
18	木	北海道町村会理事会(札幌市)
19	金	防犯協会福島支部歳末啓発
20	土	
21	日	
22	月	町政懇談会(福島・日向)
23	火	
24	水	
25	木	渡島廃棄物処理広域連合運営協議会(北斗市)、渡島町村会役員会(函館市)
26	金	仕事納め
27	土	
28	日	
29	月	
30	火	
31	水	

1月

日	曜	内 容
1	木	
2	金	
3	土	
4	日	福島消防団出初式
5	月	仕事始め
6	火	三者合同新年交礼会
7	水	
8	木	
9	金	

日	曜	内 容
10	土	
11	日	
12	月	
13	火	
14	水	
15	木	長崎県松浦市生徒交流歓迎式
16	金	
17	土	
18	日	
19	月	経済福祉常任委員会
20	火	令和8年度予算町長査定(21日まで)
21	水	
22	木	
23	金	入札
24	土	吉岡小学校ふるさとを食べる集会
25	日	
26	月	
27	火	総務教育常任委員会、町内会連合会総会
28	水	
29	木	
30	金	福島町建設協会新年交札会
31	土	

2月

日	曜	内 容
1	日	北斗市誕生20周年記念式典(北斗市)
2	月	介護・国保運営協議会
3	火	
4	水	
5	木	渡島町村会定例総会(函館市)

普通建設事業の発注工事等・完成一覧表

番号	入札月日	契約(予定)	工事名等	契約相手	工(納)期	予定価格	契約金額
1	12月17日	12月18日	町道月崎1号線舗装補修工事	安岡建設工業(株)	R8.3.27	22,847,000	21,989,000
2	12月17日	12月23日	普通河川茂山川外河道整備工事	中塚建設(株)	R8.3.27	43,571,000	41,800,000
3	1月23日	1月23日	エアーベッド	(名)西田商店	R8.3.31	非公表	1,628,000